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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Odpověď na otázku jak se prováděním činnosti, která mě
naplňuje, zařadit do systému společnosti, (tzn.: vydělávat dostatek
finančních prostředků na zabezpečení svých materiálních i nema-
teriálních potřeb), nebyla snadná. Postupným procesem seřazování
hodnot jsem dospěla k rozhodnutí zasvětit svůj profesní život oboru,
který v sobě pojí práci s lidskou psychologií, smyslovým a kognitivním
vnímáním jedince v různých obdobích jeho vývoje, intenzivní studi-
um chování člověka v kapitalistické společnosti, nové technologie
a umělecké řemeslo.
Mé dosavadní dílo v kontextu grafického designu zatím spočívá
v aktivním, subjektivním výzkumu medií, výrazových prostředků,
a principů na kterých fungují, jež jsem měla příležitost demonstrovat
ve svých dosavadních projektech. Sběr těchto informací vnímám jako
zásobu, ze které budu čerpat v budoucím zaměstnání.
Mezi nejdůležitější projekty, na kterých jsem pracovala počítám
ty, ve kterých jsem se nejvíce naučila. Byly to, jak projekty vzniklé
z vlastní iniciativy, tak ty, ke kterým jsem se dostala díky členství
v různých studentských spolcích (např.: KYČN o. s. od roku 2012,
Mladý ateliér od roku 2013) a tak i úkoly v rámci výuky.
Prvním dílem, které mezi výše zmíněné patří je řešení sazby,
přebalu, vazby a ilustrace knihy Proměna od Franze Kafky, kterým
jsem se zabývala v rámci praktické části své maturitní práce. Výsledek
pro mě byl přínosný z hlediska navrhování koncepce publikace
a sazby textu. Dalšími díly, které pro mě měly velký význam jsou:
časopis studentů anglistiky na FF UK The Musepaper (logo, vi-
zuální styl, sazba); logo, vizuální styl a propagační materiály

8

k mezinárodnímu festivalu umění AVE BOHEMIA, stejně jako vi-
zuální identita agentury AVE production; logo a vizuální styl občan-
ského sdružení KYČN; plakáty na události (přednášky, výstavy)
a práce na koncepci účasti FDU na Designbloku 2014 v rámci členství
ve studentském uskupení Mladý ateliér; vizuální styl mezinárodního
festivalu poezie PRAGUE MICROFESTIVAL 2015, práce na návrhu
webových stránek pro galerii Vestředu v Plzni; design vlastní aplikace
počasí na mobilní telefon (v rámci úkolu na studijní stáži na Akademii
umění v Gdaňsku, Polsko); a v neposlední řadě vlastní experimenty
s fotografií, typografií, fraktálními obrazci a glitchartem.
Poslední 2 roky se také zaobírám průběžně vlastním převáděním
hudebních tónů na barvy. Již od klauzurních prací v 1. ročníku jsem
zaujata orfismem, ale nesouhlasím se subjektivitou, kterou vidím
v dosavadních pokusech převést hudební tón na barvu. Ve své práci
usiluji o vynález systému, který by dokázal převést melodii na barvu
na základě kódu, čímž by se proces stal objektivně pravdivým. Vy-
konstruovala jsem nový notový zápis, který zapisuje jednoduše hud-
bu pomocí čísel od 0 do 9 a písmen od A do F, což odpovídá rozpětí
hexadecimální soustavy, která je zároveň používána v současných
grafických programech a na internetu pro pro přesnou definici určitého
barevného tónu v barevném prostoru RGB.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Navrhování obalů je odvětvím grafického designu, které má
velice blízko k designu samotných produktů. Důvodem k výběru toho-
to tématu bylo to, že jsem chtěla nabýt zkušenosti s tímto odvětvím,
vyzkoušet si organizaci v poli aplikace grafiky na prostorový objekt
a také v navržení etikety, která obstojí v náročné soutěži trhu, kde
se střetávají stovky produktů, které vyžadují každý jednotlivě vlastní
aspekty, kterými by se mohli lišit tak, aby zaujali potenciálního kupce.
Obaly zpravidla nejsou navrhovány tak, aby byly po spotře-
bování potravin použity znovu a řešení, jež by dokázala zachovat
všechny dobré kvality obalu, (tzn.: schopnost přenášet, uchovávat
a prodávat) a zbavila by ho zároveň všech nerecyklovatelných ne-
dostatků, je ve skutečnosti příliš málo. Přičemž již od chvíle, kdy se
lidstvo začalo střetávat s problémem uchovávání potravin, se daný
obal používal několikkrát a byl i organického původu.
Již v době kamenné používali lidé nádoby a obaly tkané
z vláken travin, z tvrdých skořápek plodů, z kůry a listí, vyrobené
z hlíny či z ulit a lastur nebo z kůže a orgánů zvířat. Chránili tak
své zásoby před zvěří a vnějšími vlivy, mohli je převážet a potažmo
i prodávat. Ve starověku byla vynalezena technologie výroby skla
a kolem roku 105 př. n. l. začal být v Číně vyráběn papír, jež byl ten-
krát používán nejen jako přenosná plocha pro psaní, ale už i jako
ubrousky, toaletní papír a také obal na zboží1. Jak rostl světový trh
mezi národy, bylo zapotřebí stále více způsobů, jak odlišovat jednot-
livé zboží a uchovávat je pro distribuci na větší vzdálenosti. V historii

1 KLIMCHUK, Marianne R., KRASOVEC, Sandra A. Packaging Design: Successful Product
Branding From Concept to Shelf. 2. vyd. New Jersey: John Wiley & Sons Inc., 2012. ISBN: 978-
1-118-02706-6 (pbk), ISBN: 978-1-118-35860-3 (ebk), ISBN: 978-1-118-35854-2 (ebk), ISBN:
978-1-118-35861-0 (ebk), ISBN:978-1-118-35463-6 (ebk), ISBN: 978-1-118-35464-3 (ebk), str.
13
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obalování potravin se staly důležitým vynálezem plechy, z nichž se
daly stočením vytvořit plechovky, a které se začaly poprvé vyrábět
v 18. století v Čechách2. Jejich rozvojem a konzervací jídla se později
začala zabývat Francie a Velká Británie, jež tento průmysl směřovaly
zvláště pro zlepšení zásobování armády. Krabičky poskládané z kar-
tonu se začaly ve velkém používat od počátku 19. století a předřezané
lepenkové krabice začal produkovat ve své továrně v roce 1890
Robert Gair3. Postupně se začal utvářet i pojem značkové zboží,
které se mělo stát žádanějším pro potenciálního kupce, jelikož byla
známá značka symbolem kvality a důvěryhodnosti. Jedni z prvních,
kdo použil obalový design jako součást vizuálního stylu produktu
a jeho značky byli v roce 1872 The Smith Brothers4 z Poughkeepsie,
New York. Ve 20. století dochází pak k syntetizaci celofánu a bake-
litu, což otevřelo nové možnosti v balení produktů. V roce 1952 je
otevřen v Michiganu v USA první studijní obor specializovaný na ob-
alový design. Masová produkce potravin pro co nejvíce spotřebitelů
a jejich jednorázové balení způsobila postupně, v posledních padesáti
letech, že si společnost zvykla po rozbalení zboží vyhodit obal do od-
padu. Náhle byl trh zaplaven produkty i jejich obaly tak, že se všichni
přestali zaobírat způsoby dalšího využití balení, jako to bylo předtím.
Tím avšak utrpělo životní prostředí.
V úvahách často zacházím k otázce, zda je jednorázový obal,
jak ho známe dnes vůbec zapotřebí. Docházím k přesvědčení, že

2 Packaging and labeling. In Wikipedia, the free encyclopedia, 2015.
Dostupné z: < http://en.wikipedia.org/wiki/Packaging_and_labeling>
3 KLIMCHUK, Marianne R., KRASOVEC, Sandra A. Packaging Design:
Successful Product Branding From Concept to Shelf. 2. vyd. New Jersey:
John Wiley & Sons Inc., 2012. ISBN: 978-1-118-02706-6 (pbk), ISBN:
978-1-118-35860-3 (ebk), ISBN: 978-1-118-35854-2 (ebk), ISBN: 978-
1-118-35861-0 (ebk), ISBN:978-1-118-35463-6 (ebk), ISBN: 978-1-118-
35464-3 (ebk), str. 34
4 tamtéž, str. 23
5 SINGER, Lauren. In Trash is for Tossers, 2015. Dostupné z:
< http://www.trashisfortossers.com/>
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v mnoha případech tomu tak překvapivě býti nemusí (příkladem
mohu uvést životní styl americké bloggerky a zakladatelky společnos-
ti The Simply Co. Lauren Singer5). Všechny současné tendence oba-

[…]

fenoménu, který sebou tento druh piva představuje. Ostatní etikety
jsou derivacemi.
True Blond Ale je lehké pití, které je oblíbené zvláště u žen, pro-
to je logotypu dodán úsměv a veliké modré prázné oči, jako ironická
reference na ústálená rčení o blondýnkách.
Indian Pale Ale je pitím známým spíše v anglicky mluvících
zemích, protože s jeho výrobou začala právě Velká Británie v dobách,
kdy byla již Indie britskou kolonií. V horké Indii šel silně chmelený,
hasící žízeň nápoj velice na odbyt, a tak dostal tento Ale svůj název.
Traduje se, že byl tento typ piva vyvinut proto, aby námořníci lépe
přežili dlouhé obchodní cesty z Anglie do Indie, ale toto tvrzení ne-
odpovídá skutečnosti.7 Navzdory tomu (nebo právě proto) je tato his-
torka natolik populární, že jsem se rozhodla při tvorbě doprovodného
rastru pro tento druh piva, použít tvary starých anglických obchodních
lodí7.
Název Amber Lager je odvozen od jeho typické jantarové barvy,
a proto jsem také použila v doprovodném rastru krystalickou mřížku
jantaru.

7India Pale Ale. In Wikipedia, the free encyclopedia, 2015.
Dostupné z: < http://en.wikipedia.org/wiki/India_pale_ale>
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 Red Lager je pivo s distinktivní uzenou, hořkosladkou chutí,
proto se u této etikety objevují špekáčky, jako symbol pro uzeninu.
Stejně tak se u Wheat Beer, pšeničného piva, objevují geomet-
ricky stylizované klasy.
Zatímco u Dark Lager jsem si dovolila popustit uzdu fantazii
a snažila jsem se doprovodnými atributy evokovat něco, co vidí člověk
v absolutní tmě, když rozostří zrak anebo také tunel, kterým prolétne
vědomí člověka během okamžiku smrti.
Celý výstup je doplněn o plakáty zobrazující jedvěda v jeho
přirozeném prostředí a další merchandisingové produkty.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Věřím, že pokud se mi podaří v budoucnu aplikovat tuto fiktivní
značku ve službách méně známému rodinnému pivovaru, zasadím
se o rapidní popularizaci produktu.
Práce v sobě soustřeďuje všechny aspekty velice funkční strate-
gie přilákání zákazníka: prostřednictvím maskota, který byl dříve
ozdoben ušlechtilými silnými zvířaty, v tomto konkrétním případě
je tvořen (trochu satyricky) kombinací hned dvou silných a ušlech-
tilých, divokých a svobodných zvířat, nabízí produkt s humorem
a nenuceností, nepůsobí příliš draze, avšak zároveň působí kvalitně
a tradičně.
Tyto elementy zároveň evokují tendenci industrializované
společnosti vrátit se, alespoň zčásti, k dřívějším dobám ručně vy-
ráběných piv. Hnutí tzv. Microbrewing se ve světě rozmáhá již od 70.
let 20. století, zatímco v Čechách by tato značka mohla tuto filosofii
přinést k širšímu okruhu spotřebitelů.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Silnou stránkou je především kombinace zprvu zdánlivě
neslučitelných aspektů, díky které obal na sebe přitáhne pozornost.
Působí jako tradiční záležitost, jež láká na příslib piva z mikropivo-
varu a zároveň jako novinka, nabízející exkluzivní specialitu, jež nemá
v Čechách mnoho konkurence.
Nese minimalistický název, ale zároveň referuje k dřívější přede-
korovaným etiketám z poloviny 18. století.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Za nedostatek celého projektu se dá považovat především to,
že je neaplikovaný. Vše je pouze prototypem a žádná skutečná série
produktů zatím mnou vytvořenou značkou zaštícena není.
Také by v budoucnu mohl být celý koncept vylepšen použitím
lahví, jež mají vratné i víčko.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The pith of the visual style concept of the fictive brand BEER
is a simple pun of words; beer is a combination of deer and bear.
This humorous tangent is encoded in the logotype, where we can see
a hybrid of bear and deer and the typical taste of particular beer,
distinguished by different expressions of the crossbreed’s face and
graphical patterns around.
Thanks to this, the product can be named simply, without too
much superficial visual communication and yet still retain a charac-
ter. Generic name is under a normal situation considered as a bad,
because a brand by its own definition, is primarily supposed to differ
from other brands by a name. I try to turn this concept on its head.
My work consists of labels for seven beer types: True Blond Ale,
Indian Pale Ale, Wheat Beer, Amber Lager, Pilsner Lager, Red Lager
and Dark Lager.
The Blond Ale is a light and crisp beverage, which is often ad-
mired by ladies, that is why the label is distinctly feminine.
Indian Pale Ale consists of a pattern of Victorian era merchant
ships because when this type of beer started to be broadly imported;
India was at the time a British colony.
Wheat Beer has a wheat pattern in the background and is a
type of strong and full bodied beer with sediment, typical for its light
banana flavour.
Amber Lager is named after its colour and the label is decorated
by the crystal structure of the amber.
Pilsner Lager is the worlds best beer, admired and preserved
by generations of brewers; it is distinctive and a cultural phenomenon
and this is why it has the most traditional label.
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 Red Lager is a type of smoked, bittersweet taste beer, This is
represented by hanging sausages in the background pattern.
And finally I let my fantasy spread over the Dark Lager, where
I wanted to evoke the death by showing a dark tunnel of light behind
the dead deer-bear.
The project can contribute to any beer in the Czech market. It
attracts the attention of a broad public thanks to its humorous way of
communicating with a client, which is not only showing a new meaning
which the word beer can have, but also that the product is something
new and exclusive, because of its unusually broad range of beers it
offers.
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