Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

**Název práce: SÉRIE OBALŮ NA POTRAVINÁŘSKÉ PRODUKTY +
PODPŮRNÉ PLAKÁTY**

Práci předložil(a) student(ka): Anastasija Vrublevská

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace
Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): doc. MgA. Kristýna Fišerová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Tématem diplomové práce studentky Anastasie Vrublevské je vizuální styl fiktivní značky piva Beer. Pivní byznys kvete, v Čechách nejsou již jen velké pivovary, ale v posledních letech jsou na vzestupu také pivovary soukromé, rodinné a s nimi i potřeba nově řešených etiket a vizuálních stylů. Do toho se studentka pustila a nutno říci, že cíl práce naplnila bez potíží.

2. Technologická specifiká (technická inovace):

Diplomantka nabízí produkt s humorem, nadsázkou i poetikou, která se objevuje nejen ve slovních hříčkách, ale provází celý vizuální styl – na etiketách je stylizovaná hlava jelena zkombinovaného s medvědem, vzniká tak „Jedvěd“, maskot celého vizuálního stylu. Dílo tvoří nejen logo, ale například i odnosný karton na piva nebo sedm druhů etiket, které jsou sjednoceny hlavním logotypem vycházejícím z tradičních obalů, (studentce se vhodně podařilo skloubit tradici se současností) na své si přijdou alkoholů holdující křehké ženy, žízňiví drsníci, mladí lidé, kteří právě překonali magickou hranici osmnácti let, sváteční pijáci, i klasičtí konzumenti kteří po práci dosedli před televize do svých ošoupaných gaučů a naučeným pohybem ruky uchopili svou lahev, která má etiketu s Jedvědem.

3. Přínos práce pro daný obor

Kvalitně zpracovaný vizuální styl. Oceňuji originalitu řešení a tvůrčí přístup studentky.

4. Silné stránky díla

Studentka si vzhledem ke svému temperamentu dobře zvolila úkol, dovedla v něm uplatnit nejen své dovednosti grafické designérky, ale i nezaměnitelný smysl pro humor, celá práce je udělaná nápaditě a s chutí. Atmosféru celého vizuálu příjemně doplňují doprovodné tiskoviny - letáčky s produkty a plakáty. Zpracování značky piva Beer svým pojetím splňuje nekonvenční estetický efekt a jistě by si našlo své stoupence v širokém zastoupení nejen konzumentů piva, ale i dobrého grafického designu.

5. Slabé stránky díla

Nezaznamenala jsem.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou práci hodnotím známkou: výborně

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný